EDITAL CPOS/CMV/INISA  Nº 15, DE 8 DE MARÇO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DAS AVALIAÇÕES DO

PROCESSO SELETIVO 2021
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 6, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
(UFMS), por meio da Coordenação do Programa de Pós-Graduação (PPG)
em Ciências do Movimento, do Instituto Integrado de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, torna público a Retificação do Resultado dos Recursos
das Avaliações do Processo Seletivo 2021 de Alunos Regulares - Programa
de Pós-Graduação em Ciências do Movimento (Mestrado Acadêmico),
conforme ANEXO I deste Edital.

Campo Grande, 8 de março de 2021.

SILVIO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR

ANEXO I - RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DAS AVALIAÇÕES
(Edital CPOS/CMV/INISA nº 15, de 8 de março de 2021)

De:

Nome Motivo Resultado Justificativa

Ana
Plácida
Marino

Chamani
Almanza

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 1,98.

Danielle
de Oliveira

Felipe
Nota do

Pré-Projeto INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.5.1 "O pré-projeto do candidato será avaliado em escala de

0,0 (zero) a 10,0 (dez), média ponderada dos critérios
estabelecidos, de acordo com os elementos textuais indicados
no Anexo VII deste Edital." O Anexo VII apresenta os critérios

de avaliação do Pré-Projeto e Defesa do Pré-projeto. A
Comissão de Seleção reitera a nota final publicada no EDITAL

CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

Juliana
Peroni

Abrahao
Barbosa

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 1,51.

Marcos de
Souza

Não
compareceu
à entrevista
de defesa INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê nos itens
5.5.4 "A defesa de pré-projeto ocorrerá no período de 25 a

26/02 e 01 a 02/03/2021, conforme a agenda de
apresentação/candidato elaborada pela Comissão de Seleção.
A convocação para a defesa de pré-projeto será divulgada no
portal do Programa."; 5.5.6 "A Comissão de Seleção não se

responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou

Edital CPOS/CMV/INISA 2443465         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 1

Ferreira de defesa
do Pré-
Projeto

elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou
meteorológica que impossibilitem a transferência de dados."; e
5.9 "Ao candidato só será permitida a realização das etapas
remotas em respectiva data e horário publicados neste Edital

e na página do PPG em Ciências do Movimento:
https://ppgcmov.ufms.br/. O não comparecimento e a não

realização das atividades em datas e horários previstos
caracterizará desistência do candidato e resultará em sua

eliminação do Processo Seletivo."

Mireuza
da Silva

de Oliveira

Não
compareceu
à entrevista
de defesa

do Pré-
Projeto e
Prova de

inglês

INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê nos itens
5.5.4 "A defesa de pré-projeto ocorrerá no período de 25 a

26/02 e 01 a 02/03/2021, conforme a agenda de
apresentação/candidato elaborada pela Comissão de Seleção.
A convocação para a defesa de pré-projeto será divulgada no
portal do Programa."; 5.5.6 "A Comissão de Seleção não se

responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou

meteorológica que impossibilitem a transferência de dados."; e
5.9 "Ao candidato só será permitida a realização das etapas
remotas em respectiva data e horário publicados neste Edital

e na página do PPG em Ciências do Movimento:
https://ppgcmov.ufms.br/. O não comparecimento e a não

realização das atividades em datas e horários previstos
caracterizará desistência do candidato e resultará em sua

eliminação do Processo Seletivo." Ademais, o edital nº 7 de 24
de fevereiro de 2021 lançado anteriormente às entrevistas
prevê no item 1.1 "Os candidatos com inscrições deferidas
deverão realizar a fase de Análise dos pré-projetos (análise

textual e defesa), mediante agendamento disposto no ANEXO
I. Todos deverão realizar conexão via internet no link abaixo
indicado com no mínimo 30 minutos de antecedência do seu

horário agendado", sendo o link disponível no item 1.2  "Link de
SALA DE ESPERA para fase de Análise dos pré-projetos

(Análise textual e Defesa): meet.google.com/hgu-oysi-gvd". No
que se refere à prova de suficiência na língua inglesa, o

gabarito da prova está disponível para todos os candidatos no
link: https://ava2.ufms.br/course/view.php?id=60.

Wandriane
de Vargas

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 2,76.

Juliana
Fernandes
Junqueira

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no Anexo VI
"Tabela de pontuação de currículo" que o item 1 formação

apresenta caráter não cumulativo, desta forma, foi
considerada apenas a especialização em áreas afins (2

pontos), e no item 5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero)
a 10,0 (dez), será obtida dividindo todas as pontuações dos

candidatos pela maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e
terá peso 1,0 (um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de
currículo de todos os candidatos, a nota da referida candidata

em escala de 0,0 a 10,0 foi de 0,59.

Priscila
Caroline
Silva dos
Santos

Nota do
Pré-Projeto INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.5.1 "O pré-projeto do candidato será avaliado em escala de

0,0 (zero) a 10,0 (dez), média ponderada dos critérios
estabelecidos, de acordo com os elementos textuais indicados
no Anexo VII deste Edital." O Anexo VII apresenta os critérios

de avaliação do Pré-Projeto e Defesa do Pré-projeto. A
Comissão de Seleção reitera a nota final publicada no EDITAL

CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE MARÇO DE 2021.
O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item

5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

Edital CPOS/CMV/INISA 2443465         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 2

Camila
Aparecida
Marques
de Morais

Nota
Curriculo,
Prova de

inglês e Pré-
projeto

INDEFERIDO

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0

(um)." Portanto, a candidata com a soma da tabela de
pontuação do currículo obteve escore de 5,80, em seguida

com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de todos os
candidatos (sendo 37,10), a nota da referida candidata em

escala de 0,0 a 10,0 foi de 1,56. No que se refere às provas
de conhecimentos específicos (etapa 1) e de suficiência na

língua inglesa (etapa 2), os gabaritos das provas
estão disponíveis a todos os candidatos no link:
https://ava2.ufms.br/course/view.php?id=60

Sobre a análise de pré-projeto, o edital Nº 6 de 10 de
dezembro de 2020 prevê no item 5.5.1 "O pré-projeto do

candidato será avaliado em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez),
média ponderada dos critérios estabelecidos, de acordo com
os elementos textuais indicados no Anexo VII deste Edital."

O Anexo VII apresenta os critérios de avaliação do Pré-Projeto
e Defesa do Pré-projeto. A Comissão de Seleção reitera a nota

final publicada no EDITAL CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE
MARÇO DE 2021.

Para:

Nome Motivo Resultado Justificativa

Ana
Plácida
Marino

Chamani
Almanza

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 1,98.

Danielle
de Oliveira

Felipe
Nota do

Pré-Projeto INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.5.1 "O pré-projeto do candidato será avaliado em escala de

0,0 (zero) a 10,0 (dez), média ponderada dos critérios
estabelecidos, de acordo com os elementos textuais indicados
no Anexo VII deste Edital." O Anexo VII apresenta os critérios

de avaliação do Pré-Projeto e Defesa do Pré-projeto. A
Comissão de Seleção reitera a nota final publicada no EDITAL

CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

Juliana
Peroni

Abrahao
Barbosa

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 1,51.

Marcos de
Souza

Ferreira

Não
compareceu
à entrevista
de defesa

do Pré-
Projeto

INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê nos itens
5.5.4 "A defesa de pré-projeto ocorrerá no período de 25 a

26/02 e 01 a 02/03/2021, conforme a agenda de
apresentação/candidato elaborada pela Comissão de Seleção.
A convocação para a defesa de pré-projeto será divulgada no
portal do Programa."; 5.5.6 "A Comissão de Seleção não se

responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou

meteorológica que impossibilitem a transferência de dados."; e
5.9 "Ao candidato só será permitida a realização das etapas
remotas em respectiva data e horário publicados neste Edital

e na página do PPG em Ciências do Movimento:
https://ppgcmov.ufms.br/. O não comparecimento e a não

realização das atividades em datas e horários previstos
caracterizará desistência do candidato e resultará em sua

Edital CPOS/CMV/INISA 2443465         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 3

eliminação do Processo Seletivo."

Mireuza
da Silva

de Oliveira

Não
compareceu
à entrevista
de defesa

do pré-
projeto e
solicitou

revisão da
prova de

inglês

INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê nos itens
5.5.4 "A defesa de pré-projeto ocorrerá no período de 25 a

26/02 e 01 a 02/03/2021, conforme a agenda de
apresentação/candidato elaborada pela Comissão de Seleção.
A convocação para a defesa de pré-projeto será divulgada no
portal do Programa."; 5.5.6 "A Comissão de Seleção não se

responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou

meteorológica que impossibilitem a transferência de dados."; e
5.9 "Ao candidato só será permitida a realização das etapas
remotas em respectiva data e horário publicados neste Edital

e na página do PPG em Ciências do Movimento:
https://ppgcmov.ufms.br/. O não comparecimento e a não

realização das atividades em datas e horários previstos
caracterizará desistência do candidato e resultará em sua

eliminação do Processo Seletivo." Ademais, o edital nº 7 de 24
de fevereiro de 2021 lançado anteriormente às entrevistas
prevê no item 1.1 "Os candidatos com inscrições deferidas
deverão realizar a fase de Análise dos pré-projetos (análise

textual e defesa), mediante agendamento disposto no ANEXO
I. Todos deverão realizar conexão via internet no link abaixo
indicado com no mínimo 30 minutos de antecedência do seu

horário agendado", sendo o link disponível no item 1.2  "Link de
SALA DE ESPERA para fase de Análise dos pré-projetos

(Análise textual e Defesa): meet.google.com/hgu-oysi-gvd". No
que se refere à prova de suficiência na língua inglesa, o

gabarito da prova está disponível para todos os candidatos no
link: https://ava2.ufms.br/course/view.php?id=60.

Wandriane
de Vargas

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0
(um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de

todos os candidatos, a nota da referida candidata em escala
de 0,0 a 10,0 foi de 2,76.

Juliana
Fernandes
Junqueira

Nota do
Currículo INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no Anexo VI
"Tabela de pontuação de currículo" que o item 1 formação

apresenta caráter não cumulativo, desta forma, foi
considerada apenas a especialização em áreas afins (2

pontos), e no item 5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero)
a 10,0 (dez), será obtida dividindo todas as pontuações dos

candidatos pela maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e
terá peso 1,0 (um)." Com o ajuste pela maior nota obtida de
currículo de todos os candidatos, a nota da referida candidata

em escala de 0,0 a 10,0 foi de 0,59.

Priscila
Caroline
Silva dos
Santos

Nota do
Pré-Projeto INDEFERIDO

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.5.1 "O pré-projeto do candidato será avaliado em escala de

0,0 (zero) a 10,0 (dez), média ponderada dos critérios
estabelecidos, de acordo com os elementos textuais indicados
no Anexo VII deste Edital." O Anexo VII apresenta os critérios

de avaliação do Pré-Projeto e Defesa do Pré-projeto. A
Comissão de Seleção reitera a nota final publicada no EDITAL

CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

Nota

O edital Nº 6 de 10 de dezembro de 2020 prevê no item
5.4.3 "A nota final, em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), será

obtida dividindo todas as pontuações dos candidatos pela
maior nota obtida e multiplicando-as por 10, e terá peso 1,0

(um)." Portanto, a candidata com a soma da tabela de
pontuação do currículo obteve escore de 5,80, em seguida

com o ajuste pela maior nota obtida de currículo de todos os
candidatos (sendo 37,10), a nota da referida candidata em

escala de 0,0 a 10,0 foi de 1,56. No que se refere às provas

Edital CPOS/CMV/INISA 2443465         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 4

Camila
Aparecida
Marques
de Morais

Nota
Curriculo,
Prova de

inglês e Pré-
projeto

INDEFERIDO
de conhecimentos específicos (etapa 1) e de suficiência na

língua inglesa (etapa 2), os gabaritos das provas
estão disponíveis a todos os candidatos no link:
https://ava2.ufms.br/course/view.php?id=60

Sobre a análise de pré-projeto, o edital Nº 6 de 10 de
dezembro de 2020 prevê no item 5.5.1 "O pré-projeto do

candidato será avaliado em escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez),
média ponderada dos critérios estabelecidos, de acordo com
os elementos textuais indicados no Anexo VII deste Edital."

O Anexo VII apresenta os critérios de avaliação do Pré-Projeto
e Defesa do Pré-projeto. A Comissão de Seleção reitera a nota

final publicada no EDITAL CPOS/CMV/INISA  Nº 13, DE 3 DE
MARÇO DE 2021.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Assis de
Oliveira Junior, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 08/03/2021, às 17:36, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2443465 e o código CRC
B6C0F77A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.033055/2020-95 SEI nº 2443465

Edital CPOS/CMV/INISA 2443465         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/CMV/INISA 2443465